
Proposta N. 212 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale

Registro Generale nr.1076 del 13/11/2023

Oggetto:
Interpello per Assunzione di n. 4 istruttori Amministrativi - Area degli Istruttori nel Comune di Collesalvetti -
Nomina Commissione giudicatrice.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10.2.2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

VISTI
- il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. N. 487/1994 come modificato dal D.P.R. 82/2023;
- il D.L. N 44/2023 “Misure urgenti per il rafforzamento dell’azione amministrativa”
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio di funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
- la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amm.vo ed alle modalità di accesso agli atti;
- Il regolamento dei concorsi e delle altre assunzioni approvato con delibera della Giunta Municipale n. 32 del

30/3/2023

RICHIAMATO “l’accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la
formazione di elenchi di idonei all’ assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli Enti Locali “ dalla Provincia di
Livorno, dal Comune di Rosignano Marittimo, dal Comune di Collesalvetti e dal Comune di Castagneto Carducci;

RICHIAMATE
 La determinazione n. 2574 del x.9.2023 con la quale la Provincia di Livorno ha provveduto all’approvazione dei

verbali e dell’elenco definitivo di merito;

 La determina n. 994 del 20.10.2023 con la quale si è proceduto all’avviso di interpello mediante esame orale
riservato ai soggetti inseriti nell’elenco degli idonei da assumere nell’Area degli Istruttori, profilo Istruttore
Amministrativo – da assegnare alle seguenti aree:

o Servizio 1 ”Servizi Generali”;
o Settore 10 “Segreteria Generale e Personale”;
o Settore 3 “Servizi economico-finanziari e Sistemi informativi”

prevedendo che la prova orale si svolgerà nei giorni del 16 e 17 Novembre 2023 con inizio alle ore 9,00 presso la
Biblioteca Comunale sita in Via Umberto I n.34 - Comune di Collesalvetti (LI);



ATTESO CHE
 occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice al fine di procedere all’interpello previsto

dall’art.8 dell’accordo de quo ;
VISTA

 la vigente “Disciplina in materia di concorsi e delle altre procedure di assunzione”inserita quale
Appendice del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con Delibera di Giunta
Municipale n. 112 del 6/8/2020 e s.m.i. in particolare con riferimento all’integrazione Art 5 bis
“Inserimento Selezioni Uniche per la formazione di elenchi di idonei” approvata con Delibera di Giunta
Municipale. 33 del 30/03/2023, al fine di adeguarlo alle norme che disciplinano procedure e modalità di
svolgimento delle prove concorsuali in tale modalità;

RICHIAMATO in particolare l’art.15 del sopra citato Regolamento in materia di costituzione e composizione
della commissione esaminatrice con particolare riferimento ai seguenti commi:
comma 3: nomina commissione
comma 7: nomina segretario verbalizzante

DATO ATTO della competenza dello scrivente Responsabile in merito alla nomina della commissione
esaminatrice così come previsto dall’art. 3 del citato Regolamento;

RITENUTO individuare i seguenti componenti della Commissione de qua quali membri esperti in possesso dei requisiti
di professionalità e delle competenze necessarie per la selezione, mediante interpello, nel profilo previsto dal suddetto
bando:

 Dott.ssa Susanna Turturici, Segretario Comunale del Comune di Collesalvetti - Presidente
 P.I Maurizio Lischi, Funzionario Amministrativo-Area Elevata Qualificazione del Comune di Collesalvetti -

Responsabile del Servizio n. 1 “Servizi Generali” e del Servizio 10” Segreteria generale e personale”-
Componente

 Dott.ssa Alessandra Zambelli, Funzionario Amministrativo- Area Elevata Qualificazione del Comune di
Collesalvetti - Responsabile del Servizio n.3 “Servizi economico-finanziari e Sistemi informativi” - Componente

RITENUTO di nominare la Dott.ssa Giulia Bruni - Funzionario Amministrativo - Area Elevata Qualificazione del
Comune di Collesalvetti in in caso assenza seguenti sostituti in caso di assenza o impedimento di uno dei componenti;

RITENUTO altresì di individuare la Sig.ra Claudia Neri, Istruttore Amministrativo del Comune di Collesalvetti -
Ufficio Gestione giuridica del Personale, quale segretaria verbalizzante della commissione esaminatrice;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.:
-art. 35, comma 3: “Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti
principi”, lett. e): “composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non
siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e
che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle
associazioni professionali”;
-art. 35-bis, comma 1 “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:”, lett. a), “non possono fare parte,
anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”;
-art. 57, comma 05.1 “Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne
per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro”,lett. a) “riservano alle donne, salva motivata impossibilità,
almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui
all'articolo 35, comma 3, lettera e); …. Omissis;
-art. 57, comma 1 bis: “L'atto di nomina della commissione di concorso è inviato,entro tre giorni, alla
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale,in base all'ambito territoriale
dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che,qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute
nel comma 1, lettera a),diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. In caso
di inottemperanza alla diffida, la consigliera o il consigliere di parità procedente propone, entro i successivi



quindici giorni, ricorso” … Omissis. “Il mancato invio dell'atto di nomina della commissione di concorso alla
consigliera o al consigliere di parità comporta responsabilità del dirigente responsabile del procedimento, da
valutare anche al fine del raggiungimento degli obiettivi”;

DATO ATTO che per nessun componente è dovuto alcun compenso per le attività espletate in seno alla
commissione stessa;
DATO ATTO che il sottoscritto firmatario della presente determinazione rispetto al procedimento in oggetto
non si trova in situazione di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dalla legge
190/2012;
Accertata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto che con la
sottoscrizione dello stesso viene attestata;

DETERMINA

1) di nominare, ai sensi degli artt. 5 bis e 18 del Regolamento in materia di concorsi e
delle altre procedure di assunzione:

 Dott.ssa Susanna Turturici, Segretario Comunale del Comune di Collesalvetti - Presidente
 P.I Maurizio Lischi, Funzionario Amministrativo-Area Elevata Qualificazione del Comune di Collesalvetti -

Responsabile del Servizio n. 1 “Servizi Generali” e del Servizio 10” Segreteria generale e personale”-
Componente

 Dott.ssa Alessandra Zambelli, Funzionario Amministrativo- Area Elevata Qualificazione del Comune di
Collesalvetti - Responsabile del Servizio n.3 “Servizi economico-finanziari e Sistemi informativi” –
Componente

 Dott.ssa Giulia Bruni - Funzionario Amministrativo-Area Elevata Qualificazione del Comune di Collesalvetti
in caso di assenza o impedimento di uno dei componenti- Componente supplente

 Sig.ra Claudia Neri, Istruttore Amministrativo del Comune di Collesalvetti - Ufficio gestione giuridica del
Personale- Segretario verbalizzante

2) di dare atto che per nessun componente è dovuto alcun compenso per le attività espletate in seno alla
commissione stessa;

3) di dare comunicazione del presente atto a ciascun componente della Commissione come sopra
generalizzato;

4) di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni e la successiva
pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente nel rispetto delle forme di tutela
della privacy.

5) di dare atto che contro il presente provvedimento e ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio Lischi



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/11/2023 al
29/11/2023.

Collesalvetti, 14/11/2023

L'incaricato
NERI CLAUDIA


